Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado.

 (AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO nº            /2013

(Do Sr. OTONIEL LIMA)

Requer audiência Pública no âmbito desta

comissão para discutir o Projeto de Lei, 5412

de 2013, que, “Altera o Decreto de lei nº 2848,

de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal,

para tipificar o crime de divulgação pública de

imagens de vídeo de segurança”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso XIV do Art. 24, c/c o Art.

255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

reunião de Audiência Pública em data a ser designado por Vossa Excelência

para discutir e melhor elaborar a convicção dos Deputados e Deputadas sobre

o mérito do Projeto de Lei nº 5412, de 2013, que. “Altera o Decreto de lei nº

2848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal, para tipificar o crime de

divulgação pública de imagens de vídeo de segurança”.

Para a realização da presente audiência pública, sugiro sejam convidadas as

seguintes Autoridades:

a) O Apresentador do “Programa Balanço Geral”

Henrique Chaves;

b) O Apresentador do “Programa DF Alerta” Fred

Linhares;

c) O comentarista de Segurança da TV Globo Daniel

Lorenz Azevedo;

d) Diretor Geral da Polícia Civil do Distrito Federal

Senhor Jorge Luiz Xavier

e) Comandante Geral da Polícia Militar do Distrito

Federal Jooziel de Melo Freire

f) Um representante da Ordem dos Advogados do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Por tratar-se de um tema de grande importância para o país.

O Projeto de lei 54123/2013 trata das divulgações de imagem gravadas pelo

interno de segurança, e exibida pelos veículos de comunicação.

A Autora do PL cita o Art. 5º inciso X -... “são invioláveis a

intimidade, a intimidade, a vida privada, a honra e a imagem das pessoas,

assegurando o direito a indenização pelo dano material ou moral decorrente de

sua violação.”

Mas, o mesmo caso que a Nobre Parlamentar cita, o acusado

foi preso graças a divulgação da imagem nos meios de comunicação.

Sala das sessões, em 12 de setembro de 2013.

DEPUTADO OTONIEL LIMA.
PRB/SP